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1 ÚVOD

Psychický stav sportovce před sportovním výkonem i při něm bezpochyby

ovlivňuje jeho výsledek. Tento vliv psychické složky osobnosti sportovce je patrný napříč

sportovními disciplínami. Zatímco v různých sportovních odvětvích již máme

propracované teorie sportovních příprav, a to často velice podrobně, jsou orientovány

především na složku fyzickou. Psychická stránka bývá často opomíjena, ačkoliv většina

odborníků tvrdí, že většinu sportovního výkonu tvoří právě psychický stav sportovce.

Naším cílem je přiblížit se poznání lidské psychiky z hlediska její ovlivnitelnosti

před samotným výkonem, stejně tak před zahájením procesu motorického učení. Pokusíme

se porozumět tomu, jak po psychické stránce působit na jedince stojícího před učením se

neznámému pohybovému úkolu nebo na sportovce před zápasem.

V této oblasti jsme již provedli pilotní studii, na kterou bychom chtěli navázat.

V předchozí studii se nám podařilo prokázat, že informace poskytnuté testovanému před

samotným výkonem měly vliv na jeho výsledek, stejně tak na aktivaci nervové soustavy.

Navázáním na tuto studii chceme jednak potvrdit dosud naměřené výsledky, a hlavně

rozšířit testování o mapování dalších relevantních proměnných. V této oblasti jistě

intervenuje mnoho proměnných a ne všechny lze jednoznačně postihnout. Zaměříme se

tedy na vybrané fenomény, které hlouběji analyzujeme.

Výzkum je sestaven tak, že probandi jsou před výkonem ovlivněni rozdílnou

vstupní informací. Vstupní informací je informace o obtížnosti úkolu, která je rozdílná pro

tři testované skupiny. Výkonem je pro potřeby našeho zkoumání výsledek v testu

zrcadlového kreslení. Během poskytování předchozí informace i při samotném výkonu je

neustále objektivně sledována aktivace nervové soustavy. Ta je objektivizována pomocí

sledování elektrických změn na pokožce. Pro porozumění subjektivnímu vnímání

testované osoby jsme zvolili výstupní dotazník, který je zaměřen na subjektivní

zhodnocení svého výsledku. Doprovodné šetření, které by nám mělo pomoci lépe uchopit

celou problematiku, je testování ego/task orientace každého z probandů a dotazník

mapující subjektivní očekávání před testem.
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1.1 Cíl diplomové práce

Cílem práce je zhodnotit úroveň aktivace nervové soustavy a senzomotorického

výkonu probanda při rozdílné vstupní informaci o obtížnosti úkolu. Dále hodláme zjistit,

zda výkon v testu má vliv na následné sebehodnocení probanda.

1.2 Výzkumné otázky

1) Ovlivní vstupní informace o obtížnosti úkolu výkon v senzomotorickém testu?

2) Ovlivní vstupní informace o obtížnosti úkolu aktivaci nervové soustavy?

3) Ovlivní výkon v testu následné sebehodnocení probanda?

1.3 Hypotézy

H1: Předpokládáme, že vstupní informace o obtížnosti úkolu ovlivní výkon

v senzomotorickém testu.

H2: Předpokládáme, že vstupní informace o obtížnosti úkolu ovlivní aktivaci

nervové soustavy.

H3: Předpokládáme, že výkon v testu ovlivní následné sebehodnocení probanda.

1.4 Úkoly diplomové práce

1. Formulovat teoretická východiska.

2. Sestavit design výzkumu.

2.1 Stanovit senzomotorický test.

2.2 Objektivizovat aktivaci nervové soustavy.

2.3 Sestavit vstupní a výstupní dotazník.

2.4 Určit podmínky rozdělení testovaných do tří skupin.

3. Provést sběr dat.

4. Statisticky zpracovat data, ověřit hypotézy.

5. Interpretovat výsledky a vytvořit závěry pro praxi.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Nervový systém

Nervový systém je charakteristický dokonalým řízením organismu.

Zprostředkovává vztahy mezi všemi částmi uvnitř organismu a mezi organismem a

vnějším prostředím. Analyzuje informace z vnějšího i vnitřního prostředí a zajišťuje na ně

odpovědi. Vnitřní prostředí se snaží udržet co nejstálejší při permanentním

přizpůsobováním se podmínkám vnějšího prostředí (Kopecký, 2005).

Základní funkční jednotkou je neuron, který je schopen vytvořit, zpracovat a

přenést signál. Mezi jednotlivými neurony nebo neuronálními populacemi je signál

přenášen pomocí synapsí. Akční potenciál (signál, vzruch) postupuje celým nervovým

vláknem v konstantní intenzitě, přičemž jeho rychlost je závislá na průměru daného

nervového vlákna. Z makroskopického hlediska je tvořen periferním a centrálním

nervovým systémem (Kaňovský, 2007 Seidl, 2015).

2.1.1 Centrální nervový systém (CNS)

CNS lze z anatomického hlediska rozdělit takto: spinální mícha, mozkový kmen

(prodloužená mícha, Varolův most, střední mozek), mozeček, mezimozek a koncový

mozek.

Obrázek 1. Pohled na mediální plochu mozku (Orel, 2009)
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 Spinální mícha je tvořena šedou (středová část) a bílou hmotou (přední a zadní

rohy). Obsahuje interneurony spojující aferentní a eferentní dráhy. Z míchy vystupuje 31

ventrálních a dorzálních míšních kořenů spojených v míšní nervy. Hřbetní mícha je

nejjednodušší součástí CNS. Procházejí jí dráhy zajišťující aferentaci z povrchu těla vyjma

hlavy a také eferentní dráhy zajišťující volní i reflexní hybnost (Kaňovský, 2007).

Mozkový kmen je anatomicky do jisté míry pokračováním míchy. Vystupuje z něj

12 hlavových nervů. Je zde zajištěno ovládání motoriky a citlivosti hlavy a krku. Probíhají

zde senzorické reakce sluchu, rovnováhy, chuti a částečně zraku. Nalézáme zde centra

základních životních funkcí – centrum řízení dýchání, centrum řízení kardiovaskulární

činnosti, trávicí soustavy apod. Nachází se zde centra primárních reflexů, a to např. kašel,

kýchání, polykání, zvracení. Celým mozkovým kmenem prostupuje retikulární formace.

Její funkce jsou např. integrační, propojovací, koordinační nebo aktivační pro aktivaci NS

(Orel, 2009 Kaňovský, 2007).

Mozeček se skládá z mozečkových hemisfér, mezi nimiž je uložen mozečkový

červ. S ostatními částmi mozku je propojen pomocí tří mozečkových stonků. V tkáni

mozečku nacházíme jak bílou, tak šedou mozečkovou hmotu. Mozeček je přímo napojen

na mozkový kmen a mezimozek. Dostává stále informace prakticky z celého těla.

Z funkčního hlediska ho můžeme rozdělit na tři části.

 Vestibulární mozeček – podílí se zejména na vzpřímeném držení těla při stoji a

chůzi, řízení automatických očních pohybů aj.

 Spinální mozeček – zajišťuje přesnost, preciznost, efektivitu, ladnost, jemnost a

plynulost pohybů.

 Cerebrální mozeček – uplatňuje se především při programování a plánování volních

pohybů (ve spolupráci s bazálními ganglii, motorickou kůrou aj.).

U mozečku hovoříme také o tzv. prediktivní funkci (feedforward), kdy dokáže

s určitým předstihem odhadnout průběh zamýšleného pohybu. To umožňuje, že pohyb je
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hladký a přesný. Kromě toho je nezbytný i pro vypracování motorických podmíněných

reflexů, tudíž se podílí na procesu učení a paměti (Mysliveček, 2009, Orel, 2009).

Mezimozek svým uložením představuje pomyslný střed mozku. Je uložen mezi

mozkovými hemisférami. Navazuje na mozkový kmen (střední mozek) a pokračuje do

struktur koncového mozku. Jeho hlavními dvěma částmi jsou talamus (mezimozkový

hrbol) a hypotalamus (podhrbolí).

 Talamus (thalamus) je šedá hmota složená ze dvou párových vejčitých těles. Do

talamu přicházejí informace ze všech dostředivých dráhových systémů. Ovšem

přicházejí sem druhé dostředivé neurony po přerušení v míše, prodloužené míše

nebo v mozečku.

Talamy všechny vstupující informace třídí, integrují, modulují a hlavně

přepojují do dalších oblastí mozku (mozkové kůry, hypotalamu, limbického

systému, mozečku, mozkového kmene aj.). Díky tomu bývá nazýván „bránou

vědomí“. Velkou část smyslových informací talamus zpracuje nevědomě, a proto i

když naše smysly vnímají daný objekt, nemusíme si ho uvědomit („na něco se


[…]


viděli obdobně.

Při analýze výsledků v grafu 8 je zřejmé, že průměrně nejvyšší hodnoty

v sebehodnocení dosáhla skupina ovlivněná informací, že nadcházející úkol bude obtížný.

Naopak skupina, která byla ovlivněna jednoduchostí testu, dosáhla v sebehodnocení
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hodnot nejnižších. Kontrolní skupina se nacházela hodnotami mezi těmito dvěma

skupinami. Kruskall-Wallis testem byla zjištěna statistická významnost rozdílů v těchto

hodnotách. V párovém porovnání skupin 2 a 3 Mann-Whitney U testem byla také zjištěna

statisticky významná rozdílnost (viz tabulka 5).

Můžeme říci, že rozdílná předchozí informace ve svém důsledku ovlivnila i

sebehodnocení probandů vzhledem k provedenému úkolu. Hypotézu H3:

„Předpokládáme, že výkon v testu ovlivní následné sebehodnocení probanda,“ tedy

potvrzujeme.

Za zmínku stojí porovnání rozdílů mezi aspiracemi a sebehodnocením testovaných

mezi jednotlivými skupinami, které je graficky znázorněno v grafu 9.

Graf 9. Srovnání aspirace a sebehodnocení skupin

Zatímco všechny skupiny dosáhly v průměrných hodnotách aspirace přibližně

stejné hodnoty, tak u sebehodnocení jsou mezi skupinami značné rozdíly. Největšího

rozdílu mezi hodnotou aspirace a sebehodnocení dosáhla skupina ovlivněná triviálností

nadcházejícího úkolu. Zde činil rozdíl hodnot aspirace a sebehodnocení při stejně

nastaveném bodovacím systému 1,87. U skupiny ovlivněné opačnou informací byl tento

rozdíl pouze 0,14.
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6 ZÁVĚR

V předložené práci jsme se snažili přiblížit poznání, zda může vstupní informace o

obtížnosti nadcházejícího úkolu nějak ovlivnit výkon v úkolu samotném. Zaměřili jsme se

také na to, zda dokáže tato informace nějakým způsobem ovlivnit aktivaci nervové

soustavy. Pokusili jsme se dále zhodnotit, zda v samotném důsledku tato informace

nějakým způsobem ovlivní sebehodnocení člověka vzhledem k absolvovanému úkolu.

Po zhodnocení všech výsledků šetření můžeme říci, že vstupní informace o

obtížnosti úkolu měla vliv na výkon v testu. Stejně tak ovlivnila aktivaci nervové soustavy

a ovlivněno bylo i sebehodnocení osob vzhledem k plněnému úkolu. Všechny hypotézy

stanovené před zahájením šetření byly potvrzeny.

U skupiny, která obdržela před samotným zahájením testování mimo jiné

informaci, že nadcházející úkol bude těžký, byl úkol splněn lépe, ovšem v delším čase než

u skupiny ovlivněné informací o triviálnosti úkolu. V této skupině nedošlo v porovnání se

skupinou s opačnou vstupní informací k tak vysoké aktivaci nervové soustavy, a to jak při

zadávání úkolu, tak při jeho samotném plnění. Obě skupiny vykazovaly před zahájením

samotného testu po předání instrukcí shodné aspirace vzhledem k nadcházejícímu testu.

V aktivaci nervové soustavy ve skupinách byly znatelné rozdíly již před samotným testem,

ovšem vědomě testovaní hodnotili své šance na úspěch v testu shodně. Rozdílná vstupní

informace v důsledku ovlivnila sebehodnocení testovaných, přičemž testovaní ze skupiny

ovlivněné informací o vysoké náročnosti úkolu dosahovali vyšších hodnot sebehodnocení.

Pokud tedy byly testované osoby před plněním testu vystaveny informaci o vysoké

obtížnosti úkolu, pracovaly přesněji, dosahovaly lepších výsledků, jejich nervová soustava

nebyla výrazněji excitována a jejich sebehodnocení po absolvování testu dosahovalo

nejvyšších hodnot. Z pohledu skupiny byly jejich výkony stabilnější. Testovaní ovlivněni

informací o snadnosti nadcházejícího úkolu pracovali rychleji, avšak nepřesně, s velkým

množstvím chyb. Jejich aktivace nervové soustavy byla vyšší a jejich sebehodnocení nižší.

Cíle a úkoly práce byly splněny. Vzhledem k nedostatečnému rozsahu výzkumného

souboru nemůžeme prezentované výsledky generalizovat. Domníváme se ovšem, že pokud

bychom tento výzkum aplikovali na reprezentativní výběr, výsledky by byly obdobné.

Z empirického hlediska lze říci, že prezentované závěry platí také v praxi.
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7 RESUMÉ

Tato práce je zaměřena na zhodnocení vlivu předchozí informace na výkon

v senzomotorickém testu, na aktivaci nervové soustavy a v důsledku také na

sebehodnocení. Testovaní (N=90) dostali v průběhu zadávání testu informaci o tom, že je

nadcházející úkol vysoce náročný nebo velice snadný. Výsledky ukázaly signifikantní

rozdíly ve výkonech i sebehodnocení, v případě aktivace nervové soustavy byla stanovena

malá věcná významnost. Skupina testovaných ovlivněných informací o vysoké obtížnosti

úkolu dosahovala lepších výkonů, byla u nich zjištěna nižší aktivace nervové soustavy a

vyšší sebehodnocení.
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8 SUMMARY

This work focuses on the evaluation of influence of previously provided

information on sensorimotor test performance, nervous system activation and consequently

on self-evaluation. When provided the test instructions, the subjects (N=90) received

information that the upcoming task is either highly difficult or very easy. The results show

significant differences in performance and self-evaluation. Between previously provided

information and activation of the nervous system was determined little factual significance.

The group of subjects influenced by the information about great difficulty of the task

performed better and had lower nervous system activation and higher self-evaluation.
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