**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY**

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE – vedoucí práce

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Bc. Karel Švátora

Studijní obor: Učitelství pro ZŠ, obor tělesná výchova- psychologie, geografie

Téma diplomové práce: Vliv vstupní informace na výkon v testu zrcadlového kreslení a následné sebehodnocení.

Typ diplomové práce

- výzkumný**
- metodický**
- výukové médium (videopořad apod.)**
- kompilační**
- projektový**

Vedoucí práce: Mgr. Daniela Benešová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou diplomovou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Diplomová práce je výzkumného charakteru a za cíl si klade porovnat senzomotorický výkon, který následuje po různé vstupní informaci. Téma diplomové práce student navrhl sám, po celou dobu pracoval systematicky, soustavně a do výzkumu přinášel řadu samostatných, iniciativních podnětů. Výsledky výzkumu jsou velmi zajímavé a mají významný dopad pro školní či tréninkovou tělovýchovnou praxi. Teoretická východiska jsou zpracována velmi výstižně, v rozsahu, který převyšuje požadavky diplomové práce. Výsledky jsou interpretovány výstižně, doplněny přehlednými grafy. Diplomová práce je zpracována bez formálních chyb. Cíle a úkoly diplomové práce byly beze zbytku splněny.

V Plzni, dne 18.5.2016

.....
podpis vedoucího práce